
 

 

 
Copia Albo 

COMUNE DI SAN PIETRO AL TANAGRO 

Provincia di Salerno 
 

AREA TECNICA 
 

Determinazione Registro Generale 

Numero 9  Del 05/03/2024 Numero 31  Del  05/03/2024 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RIMOZIONE DI RIFIUTI INGOMBRANTI - 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DEL D.LGS. 267/2000 ART. 192 

E ART. 36 COMMA 2 LETTERA A DEL D.LGS. 50/2016 - 

AFFIDAMENTO LAVORI DITTA SERGEMA SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE - ANNO 2024 -           

 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di  marzo  il giorno cinque  nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

PREMESSO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di 

posizione organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 

essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi; 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna 

ipotesi, anche potenziale, di conflitto di interessi; 

Parametri di tracciabilità finanziaria 

C.U.P.  

C.I.G. B0A8A2DCC8A 

IBAN  

VISTO  l’art. 107 del Decreto Legislativo 18-08-2000 n. 267, il quale stabilisce che la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi 

poteri di spesa, di organizzazione delle  risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti 

sono direttamente responsabili, in via esecutiva, in relazione agli obbiettivi dell’Ente, della 

correttezza amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione; 

 

VISTO l’articolo 151, comma 4, del Dlg 267/000, il quale stabilisce che le determinazioni 

che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile 

del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 31 Marzo 2023  n. 36 “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro al Tanagro.  Responsabile Procedimento: CIVALE ROSA 

PASQUALINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RILEVATO  

• che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obbiettivi e dei programmi 

definitivi con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 

• Che con decreto sindacale n. 04/2023 del 28/07/2023 prot. 3365; 

• La sentenza della Corte Costituzionale n° 33 del 04/03/2019 che si è pronunciata sull’art. 14, 

comma 28 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, secondo tale sentenza, l’obbligo imposto 

ai Comuni, con popolazione fino a 5.000 abitanti o a 3.000, se montani,  di svolgere in 

associazione una serie di funzioni, senza possibilità di deroga, sconta un’eccessiva rigidità 

perché dovrebbe essere applicato anche in tutti quei casi in cui tale obbligo non realizza 

risparmi, pertanto le competenze sulle funzioni principali sono ancora in capo ai Comuni; 

• Che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera “a” del Decreto legislativo 36/2023, le stazioni 

appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi fino a 140.000,00 euro; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 29/09/2023, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025; 

 

PREMESSO che questo Ente istituzionalmente provvede alla gestione la raccolta 

differenziata; 

 

VISTO che gli ingombranti nel comune di San Pietro al Tanagro sono rimossi presso le 

abitazioni l’ultimo giovedì del mese su chiamata, vengono stoccati momentaneamente in un 

cassone nell’isola ecologica di Via Matinelle e trasportati lo stesso giorno al sito di 

conferimento; 

 

RITENUTO pertanto necessario, provvedere in merito e attivare le relative procedure di 

affidamento così come previsto dalla vigente normativa;  

  

ATTESO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici occorre redigere apposita determina a contrarre 

indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”  

 

CONSIDERATO che, in tema di qualificazione della stazione appaltante  non è ancora 

vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo, nel caso di specie, trattandosi di 

affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 

37, comma 1, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo pari o  inferiore a 500.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza ”; 

 

RILEVATO CHE: 

- non ricorrono  gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una centrale di 

committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, 

ai sensi dell’articolo 62, commi 2 e 3, del d.lgs 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro al Tanagro.  Responsabile Procedimento: CIVALE ROSA 

PASQUALINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- in applicazione dell’articolo 50, comma 1, lettera a), è possibile la procedura negoziata 

mediante affidamento diretto; 

 

RITENUTO procedere,  mediante affidamento diretto e non attraverso  le procedure 

ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 50, comma 1, del d.lgs 36/2023 è 

possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva 

col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione 

dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati 

dall’articolo 48 del d.lgs 36/2023, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle 

procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici, in particolare, si 

rispettano i principi posti dall’articolo 48 anche nel caso di specie, nonostante si negozi 

direttamente con un solo operatore economico, perché ricorrono i presupposti per la procedura 

negoziata; 

 

DATO ATTO  che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 

a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a 

base della negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed 

affidatario, ma sulla base di prezzi rilevati sulla base dell’indagine di mercato; 

a) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione 

della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che 

attraverso  la sottoscrizione di una Convenzione  si colma il fabbisogno  dovuto alla necessità 

di effettuare la rimozione dei rifiuti ingombranti nell’isola ecologica di Via Mattinelle una 

volta al mese; 

b)  il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene 

sia nei termini richiesti  dall’Amministrazione Comunale, necessari ai fini dell’efficace 

erogazione dei servizi, come rilevato sopra; 

c) il principio della correttezza viene rispettato, in quanto la ditta individuata dal mercato, per la 

negoziazione , previo invito a presentare l’offerta, risulta  in possesso  dell’idoneità 

professionale, della capacità economica e finanziari, della capacità tecnica. Inoltre, sarà 

garantita come previsto dalla normativa la rotazione, dando la possibilità alle piccole e 

microimprese  di eseguire i lavori richiesti per conto dell’Ente; 

 

RITENUTO applicabili, nella scelta del contraente a cui affidare il servizio di rimozione dei 

rifiuti ingombranti nell’isola ecologica di Via Mattinelle una volta al mese, ai sensi del art. 50, 

comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023 e pertanto poter procedere mediante acquisizione in 

economia con affidamento diretto;  

 

CONSIDERATO CHE: 

- la ditta  SERGEMA Società Cooperativa Sociale con sede in Bracigliano (SA) alla via E. Toti 

n. 5 -  84082 – P.IVA: 0815184312, si è dichiarata disponibile all’esecuzione dell’intervento 

richiesto e per il costo stimato dal Comune di San Pietro al Tanagro  in €/t 270,00 per il 

conferimento dei rifiuti ingombranti, il trasporto a parte pari ad € 250,00, oltre iva come per 

legge; 

 

RITENUTO di poter affidare alla SERGEMA Società Cooperativa Sociale con sede in 

Bracigliano (SA) alla via E. Toti n. 5 -  84082 – P.IVA: 0815184312 il servizio di “rimozione 

dei rifiuti ingombranti nell’isola ecologica di Via Mattinelle una volta al mese”; 

 

RITENUTO, altresì, dover assumere idoneo impegno di spesa in €/t 270,00 per il 

conferimento dei rifiuti ingombranti, il trasporto a parte pari ad € 250,00, oltre iva come per 

legge per il servizio di “rimozione dei rifiuti ingombranti nell’isola ecologica di Via 

Mattinelle una volta al mese”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro al Tanagro.  Responsabile Procedimento: CIVALE ROSA 

PASQUALINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ACCERTATO, infine, che in ottemperanza a quanto previsto per la tracciabilità dei flussi 

finanziari disciplinata dall’art. 3 e dall’art. 6 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e dall’art. 6 

della legge 17 dicembre 2010 n. 217 di conversione con modifiche del decreto legge 12 

novembre 2010 n. 187 il codice CIG assegnato dall’AVCP, tramite procedura informatica è: 

B0A8A2DC8A; 

 

DATO ATTO CHE:  

-   il Comune di San Pietro al Tanagro ha una popolazione inferiore a 3.000 abitanti; 

-    l’importo dell’affidamento è inferiore a € 40.000,00; 

 

VISTI: 

-   il D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. ed i.; 

-   il D.Lgs. 36/2023.;  

-   la delibera di G.C. n. 91/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

LA PREMESSA è parte integrante della presente; 

1. DI ADOTTARE, per le motivazioni espresse in premessa, il presente provvedimento quale 

determinazione a contrarre per l’acquisizione in economia con affidamento diretto, ai sensi  

dell’art.50, comma 1 lettera a) del decreto legislativo 36/2023 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/UE e 2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino e la disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” per il servizio di “rimozione 

dei rifiuti ingombranti nell’isola ecologica di Via Mattinelle una volta al mese”; 

2. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello del servizio di “rimozione dei rifiuti ingombranti 

nell’isola ecologica di Via Mattinelle una volta al mese”; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di “rimozione dei rifiuti ingombranti nell’isola ecologica di 

Via Mattinelle una volta al mese”; 

- la forma del contratto è quella della convenzione  nella quale saranno richiamate le condizioni 

per la fornitura, l’importo ed i tempi di realizzazione; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel preventivo di spesa  redatto 

dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell'ambito delle 

procedure in economia, in quanto la spese rientra nei limiti stabiliti dall'art. 50, del vigente 

Regolamento dei contratti; 

3. DI IMPUTARE la predetta somma di €. 5.390,00, Iva inclusa sul bilancio comunale esercizio 

2024 al capitolo 770110/9 missione 09.03.1.03 esecutivo; 

4. DI AFFIDARE alla SERGEMA Società Cooperativa Sociale con sede in Bracigliano (SA) 

alla via E. Toti n. 5 -  84082 – P.IVA: 04906310653 il servizio di “rimozione dei rifiuti 

ingombranti nell’isola ecologica di Via Mattinelle una volta al mese”, ai sensi dell’Art. 36, 

comma 2, lettera a)  e dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, dando atto che il codice CIG 

è: B0A8A2DC8A; 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 IL RESPONSABILE DI AREA  

 F.to:  GEOM. ANTONIO PAGLIARULO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro al Tanagro.  Responsabile Procedimento: CIVALE ROSA 

PASQUALINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 si appone il visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, 

pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Sant Pietro al Tanagro, Lì   01/03/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to: Rag. Maria Emanuela ARMAGNO 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato sul sito internet www.comune.sanpietroaltanagro.sa.it il 05/03/2024  

 

Sant Pietro al Tanagro, lì  05/03/2024 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to:  Geom. Antonio Pagliarulo 

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale  per uso amministrativo  

 

San Pietro al Tanagro, 05/03/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Geom. Antonio Pagliarulo 

 


